
Copia  
  

COMUNE DI ZERBOLO' 
 

PROVINCIA DI  PAVIA 
_____________ 

 
 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.24 

 

 

 

OGGETTO: 
Affidamento del servizio di ristorazione scolastica e servizi 
complementari per anni cinque. Approvazione avviso di indagine di 
mercato per ricerca di soggetti qualificati per l'affidamento in 
concessione del servizio di    ristorazione scolastica e servizi 
complementari mediante procedura negoziata sulla piattaforma 
SINTEL.      
 

 

L’anno duemilaventi addì ventitre del mese di marzo alle ore diciannove e 

minuti trenta nella sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la 

Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 

 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Centenara Gian Antonio - Sindaco  Sì 

2. Perticati Annarosa - Vice Sindaco  Sì 

3. Pellegri Valentina - Assessore  Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa Maranta Colacicco la quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Premesso che in data 15/11/2017 veniva stipulato il contratto per l’affidamento in 

concessione del servizio ristorazione scolastica e servizi complementari (CIG: 6736 057216), 

n. 459/2017 di Repertorio, con la società Sodexo Italia S.p.a. con sede legale in Cinisello 

Balsamo (MI) alla Via F.lli Gracchi n. 36, con scadenza al 31/08/2020. 

 
Atteso che si rende doveroso proseguire per i prossimi cinque anni con il servizio di 

ristorazione scolastica e complementari, considerato che all’interno del Comune di Zerbolò 

sussiste plesso scolastico con presenza di scuola primaria, Scuola dell’Infanzia e all’attualità 

asilo nido comunale.  

 

Dato atto che questa Amministrazione Comunale intende avviare procedura ad evidenza 

pubblica con apposito avviso di indagine di mercato per ricerca di soggetti qualificati per 

l’affidamento in concessione del servizio di ristorazione scolastica e servizi complementari 

per anni cinque mediante procedura negoziata sulla piattaforma Sintel. 

 

Preso atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 08 del 31.03.2015 avente ad 

oggetto: “Istituzione della Centrale di Committenza per l'acquisizione di lavori, servizi e 

forniture - approvazione convenzione tra i Comuni di Garlasco, Borgo San Siro,  Alagna, 

Zerbolò e Albuzzano” è stata istituita la Centrale Unica di Committenza, ai sensi della 

normativa vigente, con le finalità di acquisire lavori, servizi e forniture attraverso la “scelta del 

contraente” in nome, per conto e nell’interesse di tutti i Comuni, cui hanno fatto seguito 

svariate deliberazioni di approvazione dell’ingresso di nuovi soggetti e approvazione, da 

ultimo, di nuovo schema di Convenzione e ritenuto di avvalersi della collaborazione della 

CUC. 

 

Considerato che per garantire i principi di non discriminazione, parità di trattamento, 

proporzionalità, trasparenza e concorrenza previsti dalla normativa vigente, si ritiene 

opportuno procedere, in via preventiva, alla pubblicazione di un avviso pubblico di 

manifestazione di interesse per individuare i soggetti che manifestano l’interesse a 

partecipare alla procedura negoziata per l’affidamento del servizio in questione. 

 

Ritenuto pertanto opportuno approvare l’allegato avviso di indagine di mercato per ricerca di 

soggetti qualificati per l’affidamento in concessione del servizio di ristorazione scolastica e 

servizi complementari mediante procedura negoziata sulla piattaforma Sintel, procedura che 

si svolgerà  ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b), art. 35 e art. 95, comma 3 del D.Lgs n. 

50/2016. 

 



Dato atto che nel rispetto di quanto previsto dall’art. 58 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, 

l’avviso verrà pubblicato all’albo pretorio on-line, sul sito web istituzionale dell’ente ed anche  

mediante l’ausilio di sistemi informatici e l’utilizzo di modalità di comunicazione in formato 

elettronico, Sistema di intermediazione telematica di Regione Lombardia denominato 

SINTEL di ARIA S.p.A. e l’intera procedura verrà svolta dalla Stazione Appaltante mediante 

tale portale. 

 

Considerato altresì di procedere alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento 

(R.U.P.) per il Comune di Zerbolò, designato nella persona del Segretario Comunale 

reggente, Dott.ssa Maranta Colacicco, ai sensi della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e 

successive modifiche ed integrazioni e ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 18 Aprile 2006 n. 

50, precisando che per il detto incarico non è previsto alcun compenso. 

 

Ritenuto di dare atto che l'importo presunto per l'intera durata dell'appalto (anni cinque) 

relativo all'espletamento dei servizi indicati nell'allegato avviso, ammonta a complessivi € 

443.052,00= oltre IVA, calcolato su un costo pasto a base di gara pari a € 5.50 oltre IVA per 

il numero dei pasti annuali (riferimento anno 2019 pasti annui n. 16.111) per la durata 

quinquennale, oltre gli oneri della sicurezza ex D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. da interferenze, 

questi ultimi non soggetti a ribasso. 

 

Visto il parere di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del Servizio 

Amministrativo-Finanziario, ai sensi degli artt. 49, comma 1° e  147-bis, comma 1°, del 

D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 

Visto il D.Lgs. n.  267 del 18.08.2000 e successive modifiche ed integrazioni. 

 

Visto il D.Lgs 18 Aprile 2016 n. 50 e successive modifiche ed integrazioni. 

 

Viste e richiamate le Linee guida n. 3 dell'Autorità nazionale Anticorruzione di  attuazione del 

D.Lgs. 18 aprile  2016 n. 50, recanti: <<Nomina , ruolo e  compiti del  responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e   concessioni>> approvate con Delibera n. 

1096 del 26 ottobre, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 273 del 22 

novembre   2016. 

 

Visto il vigente Statuto Comunale. 

 

Visto il bilancio di previsione 2020/2022 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 38 del 28/12/2019. 



 

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e termini di legge. 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di approvare l’avviso di indagine di mercato per ricerca di soggetti qualificati per 

l’affidamento in concessione del servizio di ristorazione scolastica e servizi complementari 

mediante procedura negoziata sulla piattaforma Sintel,ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lettera b), art. 35 e art. 95, comma 3 del D.Lgs n. 50/2016, per un periodo di anni cinque, 

documento allegato per far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

2. Di dare atto che verranno invitati alla procedura di gara tutti gli operatori economici che 

avranno presentato una manifestazione di interesse, previa verifica di idoneità da parte 

del RUP. 

 

3. Di pubblicare l’avviso pubblico di manifestazione di interesse sul sito web istituzionale e 

all’albo pretorio on-line, nonché sulla piattaforma SINTEL e di prendere atto che nel 

rispetto di quanto previsto dall’art. 58 del D.Lgs. n. 50/2016, l’intera procedura viene 

condotta mediante l’ausilio di sistemi informatici e l’utilizzo di modalità di comunicazione in 

formato elettronico, nella fattispecie la Stazione Appaltante si avvale del Sistema di 

intermediazione telematica di Regione Lombardia denominato SINTEL. 

 

4. Di nominare il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) per il Comune di Zerbolò, 

designato nella persona del Segretario Comunale, Dott.ssa Maranta Colacicco, ai sensi 

della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni e ai sensi 

dell'art. 31  del D.Lgs. 18 Aprile 2006 n. 50, senza alcun compenso aggiuntivo. 

 
 

5. Di dare atto che l'importo presunto per l'intera durata dell'appalto (anni cinque) relativo 

all'espletamento dei i servizi indicati nell'allegato avviso, ammonta a complessivi € 

443.052,00= oltre IVA, oltre gli oneri della sicurezza ex D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. da 

interferenze, questi ultimi non soggetti a ribasso e trova copertura all'interno del bilancio 

2020/2022 ed annualità successive. 

 

6. Di dichiarare, data l’urgenza, con separata ed unanime votazione, il presente atto 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 –comma 4- del D.Lgs. n. 267 del 

18.08.2000.  

 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 
F.to : Centenara Gian Antonio 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : Dott.ssa Maranta Colacicco  

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio On Line del Comune per 15 
giorni consecutivi con decorrenza dal 31/03/2020 al 15/04/2020, come prescritto dall’art.124, 1° 
comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Zerbolo' , lì 31/03/2020 

Il Segretario Comunale 
F.to : Dott.ssa Maranta Colacicco 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 
 
 Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 
 Alla Prefettura di SEDE PREFETTURA ai sensi dell’art.135, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267  
 
Zerbolo', lì 31.03.2020 

Il Segretario Comunale 
F.to : Dott.ssa Maranta Colacicco 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

Il Segretario Comunale 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 23.03.2020 
 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 
 
 
 

Il Segretario Comunale 
F.to: Dott.ssa Maranta Colacicco 

 

 


